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S poradovým číslom de−
sať vám v tomto čísle pred−
stavujeme VIKTORKU
GYORGYÍKOVÚ, ktorá bu−
de mať v máji dva rôčky.
Jej rodičia ju oslovujú Viki,
Vikinka alebo Vikuška. Vik−
torka ľúbi papať mäsko a
jej najobľúbenejším nápo−
jom je  kakao. Táto malá
slečna rada spieva a tan−
cuje. Keďže je najmladšia,
je miláčikom celej rodiny a
všetkých veľmi ľúbi. 
,,Ó” − asi ma fotia”

Baran (21. 3. až 20. 4.)
Vy ste nadmieru výbušní a plní emó−
cií, čo sa vám ale tento týždeň vypo−
mstí. Stlmte oheň, čo vo vás horí a

nedajte sa vyprovokovať. Nesmiete dať šancu
najmä vašim oponentom, je nutné zachovať si
chladnú hlavu. V podnikateľskom svete Bara−
nov čakajú rôzne nedorozumenia, hádky a na−
ťahovačky, čo je pre nich skúškou ovládania,
keďže všetci vieme, ako je to s ich trpezlivos−
ťou. No len pomaly ďalej zájdete. V láske ste
neodhadli hranice trpezlivosti vášho partnera.

Býk (21. 4. až 21. 5.)
Priamo pri vás udrie blesk a vy bu−
dete vďaka tomu prehodnocovať va−
še sny. Uvedomíte si, ako málo času

vlastne máte a čo ste ešte vôbec neskúsili. Je
to skutočne tak – vy vždy všetko odkladáte, ne−
chávate na náhodu, akoby ste ani nechceli žiť
naplno. Lenže čo ak sa váš život naruší? Bolo
by lepšie, keby ste sa začali zodpovednejšie
stavať ku vášmu času, k tomu, čo je ešte pred
vami. A aj k ľuďom, ktorými ste obklopení. Ste
vôbec šťastní? 

Bl íženc i  (22. 5. až 21. 6.)
S vami každý chce hovoriť, prehodiť
aspoň pár slov a vás takéto vyruše−
nia tešia. Nemáte teraz na starosti ta−

ké úlohy, ktoré by vás zaujímali, celkovo by ste
najradšej ušli kamsi ďaleko, kde by vás nikto
neotravoval s termínmi a zodpovedným prístu−
pom. Lenže sami ste si vybrali, vaše záväzky
vám nedovolia sa odpútať a uniknúť. No vďaka
rozhovorom sa dostanete aspoň na chvíľku do
iného sveta a mladší z vás by mohli podľahnúť
pokušeniu zmeniť svoj život – náhle a radikál−
ne.Kým nemáte záväzky – môžete. 

Rak (22. 6. až 22. 7.)
Väčšina Rakov sa cíti oslabene, a−

koby na nich stále niečo „liezlo“. Má−
te slabšiu imunitu, to je pravda, ale

problém je viac vo vašej psychickej nálade. Ne−
cítite sa dobre sami v sebe, nespokojnosť a po−
chybnosti vás oberajú o silu. Riešenie je však
len vo vašej hlave, vy sami máte spôsob, ako
to celé zvrátiť a nájsť pre seba správny smer.
Lebo ten, ktorým idete, vás vedie len k stresom
a sami cítite, že strácate dôstojnosť. Radšej byť
chvíľku odkázaní na pomoc iných, ako sa ne−
ustále zmietať na dne. Čo môžete stratiť?

Lev (23. 7. až 23. 8.)
Poproste o pomoc vašich známych,

ak narazíte na problém, s ktorým si
nebudete vedieť rady. Nemusíte pred−

sa vždy všetko vedieť, nie? Dajte si poradiť a ak
treba, obetujte kúsok z vášho času, možno prá−
ve vďaka novým povinnostiam sa spoznáte aj s
novými ľuďmi. Vy potrebujete nové podnety,
myšlienky, neuzatvárajte sa preto pred svetom.
Mlaším Levom bude niekto z ich rodiny ponú−
kať zaujímavú možnosť na podnikanie, spojené
so zahraničím, aj keď si nebudete istí.

Panna  (24. 8. až 23. 9.)
Potrebujete povzbudiť, pohladkať va−

še ego, dopriať si oddych v milej spo−
ločnosti, upevniť si sebavedomie –

dajte možnosť vašim priateľom, aby vás hýčka−
li. Jediné, čo musíte urobiť, je mlčať a nehovo−
riť nahlas vaše kritické pripomienky. Lebo prá−
ve ostrými slovami si ničíte vaše priateľstvá,
pozície v práci, podnikaní a aj v rodinnom pro−
stredí. Staršie Panny čaká tento týždeň zdra−
votný problém, bude sa týkať ťažkostí s dýcha−
ním, ale aj trávením, mali by ste byť sami k se−
be tvrdší a odolať gurmánskym pokušeniam. 

DIEŤA POKROKU 2009

AK MÁTE ZÁUJEM, STÁLE MÔŽETE PRIHLÁ−
SIŤ SVOJE DIEŤATKO DO TEJTO SÚŤAŽE. PO−
TREBUJEME K TOMU, OKREM MENA DIEŤA−
ŤA, AJ JEHO STRUČNÚ CHARAKTERISTIKU A
PODPIS RODIČOV ALEBO ZÁKONNÝCH ZÁ−
STUPCOV, ŽE SÚHLASIA S UVEREJNENÍM
FOTKY V NAŠOM TÝŽDENNÍKU.  FOTKY S
POPISOM DETIČIEK PRINESTE OSOBNE DO REDAKCIE, KDE UHRADÍTE AJ MA−
NIPULAČNÝ POPLATOK 3,32 � (100 Sk). DEŤOM BUDEME PRIRAĎOVAŤ ČÍSLA
TAK, AKO BUDEME ICH FOTOGRAFIE POSTUPNE OD VÁS DOSTÁVAŤ. NA VA−
ŠICH DROBČEKOV SA TEŠÍ REDAKCIA POKROK. 

Kupóny vystrihnite, 
nalepte na tvrdý papier, 
pošlite alebo prineste 
osobne ku nám do 

HOROSKOPY

KUPÓN ¨. 10DIEŤA
TÝŽDENNÍKA VIKTORKA 

GYORGYÍKOVÁ

Suroviny: 350 g špagiet, 2
lyžičky masla na omaste−
nie, soľ, 2 lyžice oleja, 1
paradajku, 1 zelenú papri−
ku, 1/2 malej cibule, 1 ly−
žičku rajčiakového pretla−
ku, cesnak, 1 lyžicu po−
strúhaného syra

Postup: Špagety uvaríme
v osolenej vode, scedíme
a pomastíme roztopeným
maslom. Na oleji speníme
pokrájanú cibuľu, pridá−
me na tenké kolieska po−
krájané očistené papriky,
olúpané rajčiaky a dusí−
me 10 minút. Zelenina ne−
má byť celkom mäkká. Ku
koncu dusenia pridáme
rozotrený cesnak a raj−
čiakový pretlak. Špagety
položíme na tanier a po−
lejeme zeleninovou o−
máčkou. Špagety s lečom
môžeme posypať postrú−
haným syrom. 

Suroviny: 4 veľké kuracie
rezne, 500 g čerstvého
špenátu, 200 g tvrdého
syra, múka, vajce, mušká−
tový oriešok, strúhanka,

soľ, korenie olej.
Postup: Špenát sparí−

me, necháme odkvap−
kať a vychladnúť. Do
špenátu nastrúhame
muškát, osolíme, oko−
reníme a zmiešame s
nastrúhaným syrom.

Do kuracích rezňov vyre−
žeme kapsu, ktorú naplní−
me zmesou. Mäso osolí−
me, obalíme v trojobale a
vyprážame. 

Kuracina plnená špenátom

Špagety s lečom

*ISKRIČKY HUMORU*
− Ako to máte vy s dovo−
lenkou?
− Ťažké. Kedy pôjdem, to
rozhodne vedúci, kam pô−
jdem, to rozhodne man−
želka a ja musím rozhod−
núť, kde na to vziať.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Prečo majú Záhoráci tvr−
dé fašírky?
− Lebo melú psa aj s bú−
dou
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
− Včera neskoro v noci
som ťa videl, ako nesieš
zrolovaný koberec.
−To vieš, sťahoval som
svokru.
−Prečo práve koberec?

−Ale, z obrusu jej trčali
nohy a hlava.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
−Dedko zober ma so se−
bou!
−A kam?
−Ocko povedal, že už čo−
skoro pôjdeš! 
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
−Osemnásťročná Lenka
príde nadránom domov.
Vo dverách ju už čaká na−
hnevaná matka:
− Kde si bola doteraz? Ja
keď som bola v tvojom
veku...
− Tak som už mala pol ro−
ka. preruší ju s úsmevom
dcéra.
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Váhy (24. 9. až 23. 10.)
Plánujete jedno skvelé prekvapenie,

ale ste pripravení na to, že to celé mô−
že vypáliť celkom opačne? Nie každý

bude mať pochopenie pre vaše originálne myš−
lienky, lepšie by ste urobili, keby ste sa pora−
dili s niekým ďalším, nech sa vyhnete trapasu.
Tento týždeň dosť často šliapnete vedľa, akosi
nedokážete správne odhadnúť, kam môžete
zájsť, kde je už pre vás tenký ľad. Ale pozor by
ste si mali dať najmä v láske, tam je pre vás
mnoho zamínovaných plôch, zanedbali ste svo−
jich blízkych priam trestuhodne. 

Škorpión (24.10.až 22. 11.)
Napriek všetkému, čo sa okolo vás
deje, sa cítite dobre. Stojíte si pevne
za svojimi názormi a hľadáte pre se−

ba aj nové smery, dobre tušíte, že musíte ísť
vpred a nie stále sa zaoberať minulosťou, ale−
bo sa obávať budúcnosti. Pre vás tento týždeň
prinesie niekoľko nových možností na pracov−
ný postup a ak podnikáte, tak aj na nové ob−
chodné príležitosti. Čaká vás úspech, ale naj−
prv vy sami musíte vyvinúť energiu – všetko
má predsa svoju cenu. V láske budete mať ťaž−
kosti, neviete nájsť spoločnú reč, medzi vami a
vašimi blízkymi sa vytvára priepasť

Strelec  (23.11. až 21. 12.) 
Vás nič a nikto neodradí od vašich

plánov, jedine vaša lenivosť, alebo
rôznorodosť vašich záujmov. Máte to−

ho toľko na práci, že sa ťažko nájde chvíľa pre
vašich blízkych, či priateľov. Ale nemali by ste
sa celkom od nich odpútať, nájdite si čas na to,
aby ste každému aspoň telefonicky vysvetlili,
čo sa deje. Nie je to strata času, ale zabezpe−
čenie zadných vrátok. Lebo ku komu sa vrátite,
keď sa vaše vysnívané plány zrútia? Skutočne
si myslíte, že všetko zvládnete sami a bez pod−
pory? 

Kozorožec (22.12.až 20. 1.)
Kozorožci každému ukážu, čo je to ti−
me management v praxi. Dokážete

zladiť pracovné, aj súkromné záležitosti, podni−
kajúci sa dostanú aj na niekoľko zaujímavých
jednaní. Každý z vás bude istým spôsobom
spokojný, nájdete si čas aj na návštevy a rôz−
ne spoločenské podujatia. Mladším Kozorož−
com ponúkne ich známy výhodnú investíciu, je
to veru riskantné, no zisk bude zaručený, takže
sa do toho dajte. Nestratíte, len získate.

Vodnár (21. 1. až 19. 2.)
Príliš ste sa zamerali na maličkosti,

strácate čas malichernosťami a ne−
úspech vás oberá o sebadôveru. Ne−

správne rozloženie síl a pozornosti vás už nie−
koľkokrát oslabilo, čo keby ste sa poučili z va−
šich chýb a začali kombinovať po novom? Vy
nájdete cestu k úspechu, len to chce zmenu
pohľadu a aj názor niekoho ďalšieho. Starším
Vodnárom sa podarí splniť jeden ich cestova−
teľský sen, skoro zadarmo, 

Ryby (20. 2. až 20. 3.)
Poznáte sami seba? Tak si spomeň−

te, že ste sa v podobnej situácii, v a−
kej ste teraz, rozhodli nesprávne. Ne−

opakujte zlé kroky, ale berte si príklad z vašich
známych, s ktorými ste sa nedávno nepohodli.
Aj keď s nimi nesúhlasíte, spôsob ich uvažo−
vania by ste si mali osvojiť. Podnikajúce Ryby
majú možnosť zmeniť kritickú situáciu ich fir−
my, len si to vyžiada cestovanie na nové mies−
ta. Pripravte sa na rýchle zmeny.

− spravodajský týždenník l Vydáva Firma NOVAPRESS Veľký Krtíš (riadny člen Asociácie vydava−
teľov regionálnej tlače Slovenska)  v spolupráci s OZ Za spoločný Pokrok l Šéfredaktorka:  Mgr. Ru−
žena Hornáčeková, zástupkyňa: Bc. Jana Kamenská l Adresa redakcie − Ul. SNP 29,  Veľký Krtíš

l tel. a fax:047/ 48 30 342, 48 31 555, 48 31 333, 0902 302 102, 0903 515 118, 0918 59 65 65, 0911 292 121 l  e − mail: no−
viny.pokrok@ stonline.sk, www.pokrok.vkinfo.sk l Pokrok vychádza každý pondelok l Uzávierka čísla (okrem športu a plošnej
reklamy) štvrtok l Cena 15 Sk l Grafická úprava − firma NOVAPRESS l Rozširuje Slovenská pošta, š. p., súkromní distribútori
a MEDIAPRESS, spol. s r. o., Lučenec, objednávky na predplatné prijíma redakcia l Pokrok je v sieti MEDIA BOX.  l Podáva−
nie novinových zásielok povolené OZ SsRP B. Bystrica č. j. 3721/ OPČ − 95 zo dňa 13. 11. 1995.     l Za zaslané príspevky
ďakujeme, nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciame a neobjednané články nehonorujeme. l Tlačí: FRAMIL Veľký Krtíš  l
Registrácia:  Ministerstvo kultúry SR 1307/ 95.                                                                        ISSN 1336 − 068X

HOROSKOPY

Aj ďalšie informácie od P. Fábryho stoja za
to, aby sme ich pripomenuli: „Nebol to obyčaj−
ný praktický lekár. Vtedy nablízku nebola ne−
mocnica. Bol také niečo, ako poznáme zo zá−
padných filmov – nijaké posielanie k odborní−
kom, bol konečnou doktorskou inštitúciou. Zu−
bár, chirurg, dlhodobé liečenie ... Sám bol ne−
mocnicou! A ako bývalo zvykom, nie veľmi sa
ráčil s lekárnikom, lebo si konkurovali. Ale v
podstate to boli iba také podpichovačky na
spestrenie si života.

Hoci Balašovci boli Židia, vo Veľkonočný
pondelok som išiel ako prvé obliať susedy Ba−
lašové. Od starého pána doktora som vždy
dostal bohatú odmenu – 100 Kčs, čo bol vte−
dy veľký peniaz. Dali sa zato kúpiť nohavice a
ešte ostalo aj na cukríky, čokoládu...“ 
Silné sociálne cítenie Dr. A. Ballassu môžem

konkretizovať aj citátom zo skromného písom−
ného dokladu, ktorý mi poskytol Ing. Ján Jan−
čovic. Je datovaný 30. novembrom 1949. Na
dokumente je pečiatka: Med. univ. Dr. Arpád
Balassa, zdravotný radca Modrý Kameň, tele−
fón č. 12. Lístok je adresovaný Okresnej spo−
ritelnej pokladnici. Píše sa v ňom“ „Pavel Kra−
hulec ..., obyvateľ osady Vátovce, je od 5−te−
ho novembra 1949 nemocný ... Na jeho lieče−
nie potrebujú jeho rodičia na lieky 1700 (je−
dentisícsedemsto) Kčs. Žiadosti bolo vyhove−
né. 

Ako P. Fábry, aj ja si spomínam na jeho ši−
balské ohníčky v očiach, jemné fúziky, drob−
nú, až útlu postavu. Jeho ordináciu som na−
vštívil iba raz. Počas školských prázdnin roku
1958 mi opuchla pravá ruka okolo palca. Bo−
lela, pálila, šklbala, kde−tu bola žltá, kde−tu
modrá ako mestské farby. Bez dlhého vysvet−
ľovania chytil skalpel a šikovnými ťahmi – na
moje veľké prekvapenie – vytiahol z dlane
poldruhacentimetra dlhý agátový tŕň. Potom
sa spýtal, kde pracuje otec, aby to mohol za−
písať do knihy zdravotných úkonov. Zbledol
som – otec vtedy nepracoval nikde, lebo v o−
krese bolo pracovných príležitostí toľko ako
dnes. Už mi bolo na zúfanie – panebože, ma−
ma to bude musieť zaplatiť! Pohotovo som sa
vynašiel a povedal som, že v Stavokombiná−
te (budúcom OSP). Vedel, že klamem, no na−
písal to, čo som povedal. Časom som sa mu
za toto prižmúrenie očí odvďačil a v súvislos−
ti s ošetrením môjho mladšieho brata Ladisla−

v a
som o ňom napísal dva odstavce v knihe Ro−
sa z hviezd.

Problém vyriešil roku 1945, keď mala dvojica
temer 58 a 45 rokov, adoptovaním 17−ročné−
ho Tibora Glűcka z Balažských Ďarmôt, siro−
ty manželkinej sestry. Vzájomné dobré vzťahy
medzi obyvateľmi mesta sa prejavili aj tu. Mla−
dý miestny trestoprávny sudca Dr. Ján Javor−
ský, ktorý prišiel do M. Kameňa iba necelý rok
predtým, administratívnu tortúru urýchlil na
najnižšiu možnú mieru. Podobne konal aj o
dva mesiace neskôr, keď sa adoptívny syn
rozhodol prijať nové priezvisko Gábor. 
Doktor Arpád Balassa (na náhrobnom kame−

ni má vytesané priezvisko Balašša) skonal
31.októbra 1959. Pochovaný je v židovskej
časti miestneho cintorína. Z dátumu úmrtia
vyplýva, že približne o trištvrte roka uplynie
polstoročie od chvíle odchodu Dr. Balassu na
miesto, odkiaľ niet návratu. Príspevok o jeho
živote som preto zámerne napísal v pred−
stihu. V auguste, t.r., si totiž M. Kameň pripo−
menie 40.výročie udelenia štatútu mesta. Ak si
ho v mestečku pod hradom pripomenú, sú−
časťou osláv by sa mohol stať aj akt odhalenia
pamätnej tabule alebo aspoň pietna spomien−
ka na život tohto vzácneho človeka, lekárske−
ho profesionála par excellance, medicínskeho
priekopníka, zdravotníckeho osvetára a pre−
dovšetkým predstaviteľa tolerancie na tej naj−
vyššej úrovni.         – PaedDr. JÁN FEKETE

Lekár s viacerými regionálnymi prvenstvami
(Doktor Arpád Balassa)

Nebol to obyčajný 
praktický lekár

Doktora A. Balassu
som poznal osobne

Manželom Balassovcom
pánbožko nedožičil mať 

potomka

(Dokončenie z minulého čísla)

V tomto dome Arpád Balassa prežil 
niekoľko rokov. 
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Muzikanti začínali po rokmi overe−
nej trase. Vyhrávali veselé pesničky
v domoch, kde už domáci čakali na
fašiangový vinš, ktorý všetkým čle−
nom rodiny za zvukov rytmického
ozembucha poprial kapelník Janko
Černák. Za odmenu ich Modroka−
menčania dobre vyhostili a neza−
budli ani na výslužku do batôžkov.
Pri odchode na oplátku  muzikanti
pozvali všetkých na poslednú roz−
lúčku s basou, ktorú pripravili tento
rok trochu inak − pred kultúrnym do−
mom.
Večer okolo piatej  sa začali ľudia
schádzať na Lipové námestie v o−
čakávaní veselého fašiangového
sprievodu. Námestím sa niesla vô−
ňa guľáša, ktorý pre účastníkov ka−
rovej hostiny uvarili Jozef Bagi, Má−
ria Srníková a Jolana Pastýrová.
Posledné požehnanie vareškou pri−
dal Miroslav Srník. V menšom kotlí−
ku naberalo voňavú klinčekovú aró−
mu varené víno a na stoloch čakali
chutné pampúšiky. 
Veselé tóny dozneli a slovo si vzal
kapelník:

"Drahí naši! Tak sme sa tu zase
zišli, aby sme sa pobavili, ví−
nečkom sa osviežili a fašiange
oslávili! Tancuvať sa misí stále,

tak nám predpis a mrav káže.
Starí, mladí, ženy muži, nak
nám k tomu hudba slúži. Naša
hudba Hradčianka, má dobrého
spojenca, ten nám zahrá takú
nôtu, čo nás schytí do tanca. Po
veselí, po zábave, máme ešte
povinnosti, rozlúčiť sa s našou
basou a uložiť ju do večnosti!"

Muzikant Ľubomír Baláž, v úlohe
kantora, zaspieval nad basou spolu
s kapelníkom Jánom Černákom
smútočnú pieseň Dolóres, dolóres,
naučia ťa v pekle móres.

Basa tichučko ležala na katafalku a
sviečka jej pomaly dohárala, keď ju
hrobníci schytili a posledný krát s
ňou obišli park, aby sa ešte so všet−
kými rozlúčila. Námestím sa niesol
smútočný pochod. Potom už nasle−
dovala malá hostina a kar. 

Modrokamenská fašiangová rozlúčka v duchu piesne: ,, DOLORES, DOLORES, NAUČIA ŤA V PEKLE MÓRES”

Ľudové zvyky si Modrokamenčania udržiavali aj v roku 1982.
Zvečnili sa pri tom pod transparentom ospevujúcom ZSSR. 

Po domácky vyrobené nástroje robia
svojskú muziku.  

Po tom, ako si nad basou poplakali, obišli s ňou v 
smútočnom sprievode park. 

Guľáš rozvoniaval široko − ďaleko ako na
skutočnom kare. Lenže na tomto sa

vtipkovalo, jedlo i popíjalo.  

Pred dvadsiatimi siedmimi rokmi prvýkrát obnovili tradíciu pochovávania basy v
Modrom Kameni muzikanti  Hradčianky. Začínali v roku 1982 vo februárovú  stredu  popo−
ludní  a zožali úspech. Prvými maškarami boli Milan Černovský, Monika Černáková, Renata
Černáková, Štefan Černák, Marta Betáková a  Jozef Beták. Od tých čias sa v úlohe fašian−
gových masiek vystriedali mnohí. Ba aj samotní muzikanti vymýšľali rok čo rok nové pre−
oblečenie. Rokmi sa menili spôsoby rozlúčky s basou.  Pochovávali ju vyzdobenú, vymaš−
ličkovanú za prítomnosti plačiek počas  fašiangovej zábavy v kultúrnom dome, len tak me−

dzi sebou na skúšobni, či v Bielej sieni Mestského úradu. 

Basa je však špekulant
a kto nezažije, neuverí. Jeden
náš muzikant bol pred niekoľ−
kými rokmi preoblečený za te−
hotnú ženu a do roka sa aj o−
ženil, pretože jeho (už) man−
želka čakala prírastok do rodi−
ny. Po dvadsiatich rokoch sa
situácia zopakovala. Pri vla−
ňajších fašiangoch chodila
muzikantka flautička s kočiari−
kom a dnes už je v očakávaní
prírastku do rodiny. 
Čo na to basa? Usmieva sa v
nebi, basa premilá, by sa k

Veľkej noci opäť vzbudila.

Prostredie síce pietne − katafalk, stuhy a “smútočná” reč. 
Na tvárach ľudí ale prebleskuje smiech.  
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Už od dopoludňajších hodín to v
kultúrnom dome vrelo ako v úli,
aby na slávnostný večer bolo všet−
ko pripravené, nachystané a na
nič sa nezabudlo. Priestory miest−
neho kultúrneho domu skrášlili vý−
zdobou Vlasto Krajči a Vlado Ber−
ta, ale niečo zostalo aj z „dospe−
láckej“ akcie.  

Roboty okolo detského plesu
bolo veľa − bolo treba pripraviť
pohostenie, hudbu, úlohy pre
súťažiacich a množstvo ďalších
drobností, bez ktorých by tento
ples nebol plesom. Všetky prí−
pravné práce pod vedením sta−

rostu   

Štefana Paholíka boli   včas ho−
tové a organizátori mohli v
skrášlených priestoroch o
17.00 hodine privítať prvých ná−
vštevníkov maškarného plesu. 

Zabávať sa a ukázať svoju
fantáziu pri tvorbe masiek
prišlo celkom 35 detí spre−
vádzaných svojimi rodičmi
ale aj starými rodičmi.
Pred nimi ukázali, že všet−
ky do jedného
sa veľmi
s n a ž i l i .
Veď poro−
ta v sú−

ťaží o najkrajšiu masku si
nemohla vybrať. Všetky
boli pekné a všetky aj
dostali odmeny. Starosta
spolu s Jankou Paume−
rovou, ml., odovzdali
dievčatám ružové a
chlapcom modré darče−
kové vankúšiky a záro−
veň každé dieťa dostalo
čokoládku ako “valentín−
ku”. Deti si však spolu s
rodičmi mohli zasúťažiť aj o
ďalšie dobroty z „vreca“ šaša
Bimba, pod maskou ktorého sa
skrýval Vlasto Krajči. 

Bimbo zabával  deti
p o −

čas celého večera a spolu so
svojimi pomocníkmi Jankou
Pau
merovou a babou Jagou −  Mo−
nikou Hladkou pripravili pre ú−
častníkov plesu aj rôzne hry a

vedomostné súťaže. Sú−
ťažné úlohy a otázky

boli ukryté v baló−
nikoch, z ktorých
ich deti museli
najprv dostať
von tým, že
ich 
prepichli. Po
prečítaní 

úlohy sa

museli svojou šikovnosťou
predviesť aj rodičia. Iba potom
dostali sladkú odmenu. A nie−
kedy to neboli vôbec ľahké úlo−
hy, ako to na prvý raz vyzeralo.
Viacerí z dospelých sa zapotili
pri tom, kto skôr rozvaľká cesto,
kto urobí najviac koláčikov na
plech, kto najskôr vyfúkne vajíč−
ko, ale aj obyčajné kopanie lop−
ty dalo zabrať. 

Aby súťažiacim nechýbali sily pri
plnení úloh, mohli sa občerstviť ča−
jom, malinovkou, minerálkou či
chlebíčkami, ktoré zabezpečil O−
becný úrad a pomáhali  pritom
mamy detí zúčastnených na plese
− Iveta Bošeľová, Ivana Majánová i
Janka Varholáková. Prítomným
chutili i pampúchy, ktoré napiekla
Danka Dihenesčíková. Pri dobrej
zábave a hudbe, ktorú počas ce−
lého večera vyberal DJ Klinčok, sa
rýchlo priblížila záverečná minúta
plesu. A aj keď sa deťom ešte
domov nechcelo, predsa len
dvadsiata druhá hodina večer

je už dosť pokročilá a vyspať
sa treba. Veď o rok sa na
tomto vydarenom podujatí
môžu najmenší obyvatelia
Novej Vsi znovu ukázať so
svojimi krásnymi maskami
opäť. 

– P J  −    

VŠETKY MASKY VYHRALI
Masky od výmyslu sveta stvorené z detskej fantázie za pomoci rodičov, mohli vidieť návštevníci druhého maškarné−

ho plesu v Novej Vsi. Zorganizovať sa ho rozhodlo vedenie obce spolu so starostom Štefanom Paholíkom po tom, ako
sa im vydaril prvý ročník plesu v minulom  roku. Ten tohtoročný vyšiel na sobotu 14.2., na sviatok zaľúbených  − Va−
lentína, čo ani nebolo zámerom organizátorov – jednoducho im to tak vyšlo. 

Medzi divákmi sedeli nielen rodičia a starí rodičia detí − masiek 
ale aj starosta obce Štefan Paholík (v strede)

Všetky masky boli zaujímavé, niektoré nevšedné iné pôvabné. Tešil sa im
aj Šašo Bimbo (v dolnom rade) a v hornom rade prvá zľava aj Jana Pau−
merová, ml., ktorá spolu s ním vytvorila veselú atmosféru. Svoju úlohu
spolu s Babou Jagou − Monikou Hladkou zvládli na jednotku.   

Tanec a zábava sa pretiahla až do ne−
skorej noci. Na maškarnom plese si
zakrepčili deti aj rodičia. 

Súčasťou zábavného dňa boli aj súťaže
rodín − rodičia spolu s deťmi plnili úlohy,
ktoré si našli v prasknutých balónoch. 

Aj samotné deti si 
navzájom obdivovali masky.

Tri slečny sa inšpirovali historickými i rozprávkovými postava−
mi − čertica bola Ema Kelemenová, markíza − Michaela Chrap−
ková a dvorná slečna − Diana Varholáková. 
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Mgr. Peter Zeman vysvetľuje: 
"Príspevok na samostatnú zá−

robkovú činnosť podľa § 49 záko−
na č. 5/2004 Z.z. o službách za−
mestnanosti a o zmene a doplne−
ní niektorých zákonov v znení ne−
skorších predpisov (ďalej len "zá−
kon o službách zamestnanosti")
sa poskytuje občanovi vedenému
v evidencií uchádzačov o zamest−
nanie úradu práce, sociálnych ve−
cí a rodiny, jej dĺžka je minimálne
tri mesiace a je určená, spolu s
ďalšími podrobnosťami, vyhláš−
kou Ministerstva práce, sociál−
nych veci a rodiny č. 44/2004 Z.
z., v znení neskorších predpisov,
ktorou sa vykonáva ustanovenie
§ 69 ods. 2 zákona č. 5/2004 Z.z.
o službách zamestnanosti a o
zmene a doplnení niektorých zá−
konov v znení neskorších predpi−
sov (ďalej len "vyhláška č.
44/2004 Z.z.")

O príspevok musí uchádzač o
zamestnanie písomne požiadať,
absolvovať prípravu na začatie
vykonávania alebo prevádzkova−
nia samostatnej zárobkovej čin−
nosti. 

Prípravu na začatie prevádzko−
vania alebo vykonávania samo−
statnej zárobkovej činnosti uchá−
dzačovi o zamestnanie zabezpečí
úrad práce, sociálnych vecí a ro−
diny. Na základe regionálneho
projektu môže úrad práce, sociál−
nych vecí a rodiny zabezpečiť aj
praktickú prípravu uchádzačov o
zamestnanie na začatie prevádz−
kovania alebo vykonávania samo−
statnej zárobkovej činnosti, vráta−
ne praktickej prípravy podnikateľ−
ského zámeru, stratégie prípravy
a rozvoja podnikania.

Uchádzač o zamestnanie uza−
tvorí s úradom práce dohodu o
poskytnutí príspevku v ktorej sa
zaväzuje, že začne vykonávať sa−
mostatnú zárobkovú činnosť a
bude ju vykonávať nepretržite naj−
menej dva roky v súlade s pred−
loženou žiadosťou, podnikateľ−
ským zámerom a jeho kalkuláciou
nákladov.

Príspevok sa poskytuje na ú−
hradu nákladov súvisiacich so sa−
mostatnou zárobkovou činnosťou
uvedených v podnikateľskom zá−

mere a musí byť použitý v období
od podpísania dohody do ukon−
čenia záväzku na vykonávanie sa−
mostatnej zárobkovej činnosti. 
Príspevok poskytuje úrad práce,

sociálnych vecí a rodiny, v ktoré−
ho územnom obvode sa vytvorí
pracovné miesto na samostatnú
zárobkovú činnosť.

Výška príspevku je závislá od
celkovej ceny práce, typu regiónu
oprávneného na poskytovanie
štátnej pomoci a od priemernej
miery evidovanej nezamestnanos−
ti v okrese v ktorom bude uchá−
dzač vykonávať samostatnú zá−
robkovú činnosť. Konkrétna výš−
ka aktuálne poskytovaného prí−
spevku je k dispozícií v každom
úrade práce, sociálnych vecí a ro−
diny v Slovenskej republike. Jeho
súčasná maximálna výška na Slo−
vensku je 103.900,− Sk, pre okres
Veľký Krtíš je to  3.775,24 EUR
(113.733 Sk). 

Použitie príspevku musí byť pre−

ukázateľné a účtovne evidované
počas obdobia desiatich rokov od
ukončenia záväzku vykonávať sa−
mostatnú zárobkovú činnosť.

Príspevok sa neposkytuje uchá−
dzačovi o zamestnanie, ktorý je
občanom so zdravotným postih−
nutím, ktorému bol poskytnutý
príspevok podľa § 57 a 60 zákona
o službách zamestnanosti." 

Z hľadiska podpory vytvárania
pracovných miest prostredníc−
tvom nástrojov aktívnej politiky
trhu práce patrí tento príspevok
medzi najvyužívanejší. Novela zá−
kona o službách zamestnanosti
prehodnotením doteraz existujú−
cich aktívnych opatrení na trhu
práce zaviedla celý rad nových o−
patrení, ktoré umožňujú úradom
PSVR vybrať a adresnejšie zacie−
liť taký nástroj, ktorý umožní naj−
mä znevýhodneným uchádzačom
o zamestnanie vstup a zotrvanie
na trhu práce, ako aj zvyšovanie
ich zamestnateľnosti. 
V 1. polroku 2008 bolo na Sloven−
sku vytvorených a obsadených 5
640 pracovných miest na SZČ. Z
celkového počtu 5 640 umiestne−
ných uchádzačov o zamestnanie
bolo: 2 234 žien − 39,61 % a 3 371
znevýhodnených uchádzačov o
zamestnanie − 59,77 % ."  

Po strate zamestnania sa čo naj−
rýchlejšie prihláste na úrad práce,
kde vás zaradia do evidencie. 

l Ako sa o vás,  
nezamestnaného, postará štát? 

Výpoveď nemôže dať firma pra−
covníkom, ktorí sú aktuálne práce−
neschopní, teda na tzv. péenke, po
úraze a tehotným ženám. Tiež ro−
dičovi, ktorý je na materskej alebo
rodičovskej dovolenke doma s ma−
lým dieťaťom. Firma mu musí držať
dva roky miesto, ak sa bude tento
pracovník chcieť vrátiť.

l Čo v prípade, že dostanete
výpoveď? 

Treba sa čo najskôr, najlepšie do
týždňa od skončenia zamestnania,
prihlásiť na najbližšom úrade práce
a prihlásiť sa do evidencie uchá−
dzačov o zamestnanie. Na úrad sa
potom treba chodiť hlásiť aspoň raz
za mesiac.

l Viete, na čo máte nárok 
od štátu?

Dávku v nezamestnanosti vyplá−
ca Sociálna poisťovňa. Nárok na
ňu majú v zásade ľudia, ktorí si z
posledných štyroch rokov platili od−
vody aspoň 1 095 dní, teda 3 roky.
Tým potom poisťovňa bude šesť
mesiacov vyplácať polovicu z prie−

mernej mzdy, ktorú dostávali po−
sledné tri roky.

Iné príspevky, 
o ktoré by ste sa
mohli uchádzať  

Ľudia hľadajúci si prácu sa mô−
žu uchádzať ešte o ďalšie peniaze
od štátu. Napríklad príspevok na
dochádzku za prácou. Vypláca sa
najviac rok vo výške 99,58 � (3 000
Sk) mesačne a závisí od vzdiale−
nosti medzi pracoviskom a bydlis−
kom pracovníka. Cestovné môžu
nezamestnaní využívať pri ceste na
vstupný pohovor, ak ide o sumu
nad 3,32 � (100 Sk). Vtedy si mož−
no nárokovať 70 % z nákladov na
cestu, najviac 26,56 � (800 Sk).
Treťou možnosťou je príspevok na
presťahovanie za prácou. Týka sa
nových zamestnancov, ktorí sa za
prácou presťahovali najmenej o 50
km. Úrad práce vtedy zaplatí preu−
kázané výdavky na presťahovanie,
najviac však 1 327,76 � (40 000
Sk).

Počas podpory
možno pracovať

V niektorých prípadoch môžete
obmedzene pracovať a súčasne
poberať podporu ako nezamestna−
ný. Nesmie však ísť o prácu, ktorá

mesačne zaberie viac ako 64 ho−
dín a obmedzená je aj výška príj−
mu. Platí to napríklad pri práci na
základe dohody o vykonaní práce.
Proti strate zamestnania sa dá aj
poistiť, zväčša však v súvislosti so
splácaním úverov. Mesačný popla−
tok závisí od výšky pôžičky. Pois−
ťovne tiež vyžadujú, aby ste mali
pracovnú zmluvu na dobu neurčitú.

Užitočné rady pri hľa-
daní zamestnania 

l Nové miesto si začnite pre isto−
tu hľadať sami už počas výpoved−
nej lehoty. Ak sa stanete neza−
mestnanými, s hľadaním vám po−
môže aj úrad práce.
l Po skončení zamestnania a pri−
hlásení a zaevidovaní sa na úrade

práce treba toto potvrdenie doručiť
aj Sociálnej poisťovni. Inak nebu−
dete poberať dávky v nezamestna−
nosti.
l Zaregistovaním sa na interneto−
vých stránkach sprostredkúvajú−
cich prácu máte lepší prehľad o
ponúkaných pozíciách.
l Na internet aj do rôznych firiem

rozpošlite svoj životopis. Vzor náj−
dete na internete, lepšie je celý ho
dodržať.
l Ak vás firma pozve na pohovor,
okrem slušného oblečenia je dôle−
žité aj slušné vystupovanie a zdra−
vé sebavedomie, že na tú prácu
ste vhodný práve vy. 

V našich novinách  sa budeme pravidelne zaoberať nezamestnanosťou a radami, nielen ako sa vy−
rovnať so stratou zamestnania, ale aj tým, aké kroky môžu urobiť tí, ktorí stratia prácu. Oslovili sme
preto Mgr. Petra Zemana, z kancelárie generálneho riaditeľa Ústredia práce sociálnych vecí a rodiny,
aby nám odpovedal na otázku:

S akými finančnými dotáciami od štátu môže
počítať nezamestnaný v súčasnej dobe?

Mgr.Peter Zeman uviedol ešte aj internetovú linku, na ktorej si ne−
zamestnaní ale aj zamestnávatelia môžu nájsť komplexný prehľad aj
s príslušnými informáciami : 

http://www.upsvar.sk/rs/phoenix.nsf/docs/DOC−00000AAE 

My ešte pripájame niektoré užitočné rady, čo robiť a ako sa zachovať, 
ak vám hrozí strata zamestnania alebo ste sa už ocitli bez práce: 

Pozn. red.:  Týmto pilotným článkom sme len načali svetový prob−
lém ekonomickej a hospodárskej krízy, ktorý so sebou prináša mno−
ho negatívneho,  aj nezamestnanosť. Preto je samozrejmé, že veľkú
pozornosť budeme venovať zamestnaným aj nezamestnaným a tiež
zamestnávateľom. Preto sme nadviazali kontakt s Inšpektorátom
bezpečnosti práce v Banskej Bystrici,  a po dohode s ním,  budeme
na stránkach našich novín uverejňovať vaše konkrétne sťažnosti,  či
už odpodstatnené alebo nie, na svojich zamestnávateľov. Tiež vám
odborníci z inšpektorátu práce poradia ako zákony chránia zamest−
naných. K tomuto nás viedli  vaše viaceré konkrétne sťažnosti, kto−
ré ste nám adresovali do redakcie a už v budúcom čísle Pokroku si
o nich môžete prečítať.  Veľmi  radi zverejníme aj vaše konkrétne ži−
votné pracovné skúsenosti. PRIPRAVILA: RUŽENA HORNÁČEKOVÁ



IV. liga 
Veľkokrtíšania 

prekvapili v Krupine
Hráči ŠKST B príjemne prekvapili v
Krupine, keď s tretím mužstvom ta−
buľky IV. ligy MSTK C zvíťazili až
prekvapujúco ľahko 13:5. Je vidieť,
že pri plnej koncentrácii majú Veľ−
kokrtíšania aj na mužstvá z hornej
polovice tabuľky. Ziskom bodov si
poistili 6. miesto, ktoré by nemuse−
lo ich konečným.

Už menej sa darilo ostatným ú−
častníkom oblastnej ligy z nášho o−
kresu, i keď Balogčania nemali ďa−
leko k zisku remízy. Po minulotýž−
dňovom výpadku teraz iba tesne
prehrali zo Zv. Slatinou. Želovce
bez svojich najlepších hráčov zís−
kali proti druhému mužstvu tabuľky
iba dva bodíky. 
l MSTK Krupina C −  ŚKST Steel
Boots Veľký Krtíš B   5:13; body V.
Krtíša : Balog 4, Meszároš 3, Repa
a Matúš Procházka po 2, štvorhry
Balog − Meszároš, Repa − Pro−
cházka
l STO Zvolenská Slatina−TJ Ipeľ

Balog nad Ipľom  10:8; body Balo−
gu: Németh, Molnár a Csíri po 2,
Kukučka 1, štvorhra Molnár− Csíri.   
l Viktória Želovce −STK SOU Zvo−
len B  2:16; body Želoviec: Bavko
a Resutík po1.

Tabuľka: 

−I. ZAŤKO− 

V. liga 
I keď do konca okresnej ligy chýba
ešte 6 kôl, zdá sa, že víťazstvo hrá−
čom M. Čalomije "A" už nikto ne−
zoberie. Pred svojimi prenasledo−
vateľmi majú už 9 bodový náskok,
i keď Balog zápas posledného ko−
la odložil. A−čkari z M. Čalomije
však majú zdatných nástupcov a
mladí hráči z ich B−čka prekvapujú
solídnymi výkonmi. Tými sa pre−
zentoval aj Ján Urda ml. z B muž−
stva M. Kameňa, ktorý svojimi vý−
konmi pomohol mužstvu k zisku
prekvapujúcich bodov. Choroba
šarapatí aj medzi pingpongistami a
viacero zápasov bolo odložených a
tabuľka je z toho dôvodu neúplná. 

19. kolo 
l Martiner V. Krtíš "B"  − M. Čalo−
mija "B"  0:10; body: Kremnický, P.
Mäsiar, Tóth po 3, štvorhra Tóth −
Kremnický. 
l STO Victoria Želovce − Vinica
0:10; body: L. Dobos, T. Gál, Mari−
nyec po 3, štvorhra Dobos − Gál, 
l Balog nad Ipľom − Nothing Slo−
venské Kľačany 10:0; body Š. Na−

gy a Bevíz po 3, Bali 2, Csíri 1,
štvorhra Bali− Csíri.  
l M. Čalomija "A" − Slovan M. Ka−
meň "A"  7:3; body: Jakuš 3, Šim−
ko 2, Špunta 1, štvorhra Jakuš,
Šimko − Fekete 2, Leitner 1.
l Martiner V. Krtíš "A"  − Sečianky
8:2; body: Gašparovič 3, Husár a
Rechtorík po 2, štvorhra Rechtorík,
V. Koreň − Bodszár 2.  
l ŠKP V. Krtíš − TJ Inter Dolinka  −
odložili ,  Slovan M. Kameň "B" −
voľno.

20. kolo:
l Slovan M. Kameň "A" − Nothing
Slovenské Kľačany  10:0; Leitner,
Fekete, Mráz po 3, štvorhra Leitner
−Fekete. 
l Slovan M. Kameň "B"− Martiner
V. Krtíš "B" 6:4;  Knápek a Urda po
2, Černák 1, štvorhra Knápek, Čer−
nák − Puškár 3, Feranec 1.  
l Vinica − M. Čalomija "A"  3:7; F.
Dobos  2, štvorhra L. Dobos − F.
Dobos − Jakuš 3, Šimko a Špunta
po 2. 
l Sečianky − ŠKP V. Krtíš  4:6; Bo−
dzsár 2, Gergely a Celeng po 1 −
Bizov 3. Straka 2, štvorhra Bizov −
Straka. 
l Martiner V. Krtíš "A"− Ipeľ Balog
nad Ipľom a M. Čalomija "B"−STO
Victoria Želovce − odložili
l Inter Dolinka  − voľno.

Dohrávka 18. kola : Sečianky −
Nothing S. Kľačany 9:1; body :
Celeng a Gergely po 3, Bodzsár
a Górasz po 1, štvorhra Celeng,
Górasz −  Matej Dobra. 

Tabuľka
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Predajňa ZOO - CHOV, 
SNP 1 (bývalý Dom služieb)

ponúka:
široký sorti-

ment v dobrých
euro cenách pre
mačky, psov a
včelárov. Výrob-
ky pre psov - PU-
RINA, FITMIN,

PRO NATURE, DARLING a
mnoho iných. Výrobky pre mač-
ky - WHISKAS, KITEKAT, FRO-
LIC, DARLING, výhodné krmi-
vá v hodnote 1,6 � (48 Sk/kg).
Široký sortiment mrazenej hy-
diny: hlavy, beháky 0,43 � (13
Sk), drte 0,60 � (18 Sk), krky,
srdcia, krídla a trupy 0,76 � (23
Sk), saláma a párky 1,3 � (39
Sk).                               np - 247

Štandart I.
Štandart III.
Flash I.

Rýchlosť pripojenia

do internetu

1536/386 kbit/s
2560/512 kbit./s
3584/768 kbit./s

Objem 

prenesených dát

Neobmedzene
Neobmedzene
Neobmedzene

Akciová cena na 

12 mesiacov s DPH

18,90 �/569,38 Sk

22,10 �/665,78 Sk

26,90 �/810,39 Sk

Akciová cena na 

24 mesiacov s DPH

17,80 �/536,24 Sk

20,25 �/610 Sk

25,90 �/780,26 Sk

Ozarea − news, s. r. o., Veľký KrtíšOzarea − news, s. r. o., Veľký Krtíš
Jarná akcia 2009 − Internet a TV 
pre každého v sieti káblovej televízie

Prvé tri mesiace až s 50% zľavou

Tel. 047/48 247 44, mobil: 0905 820 656, mail: ozareanews@internet.sk

SPOZA ZELENÝCH STOLOV 

1 DOPRASTAV "B" 17 15 1 1 237: 69 48

2 SOU   "B" 16 13 1 2 200: 88 43

3 KRUPINA "C" 16 11 2 3 177: 111 40

4 KOVÁÈOVÁ 16 10 2 4 171:117 38

5 DOPRASTAV "C" 17 10 0 7 161: 145 37

6 V. KRTÍŠ "B" 16 9 2 5 163:125 36

7 HRIÒOVÁ 16 6 2 8 141:147 30

8 Z. SLATINA 17 5 1 11 117:189 28

9 BALOG N/I 16 5 1 10 133:155 27

10 H. NEMCE "B" 17 4 2 11 117:189 27

11 H. NEMCE "A" 16 5 1 10 107:181 27

12  � ELOVCE 17 3 2 12 107:199 25

13 KRUPINA "D" 17 2 1 14 95:211 22

1. TJ Malá Èalomija "A" 19 19 0 0 164:26 57
2. TJ Ipe¾ Balog nad Ip¾om "B" 18 14 2 2 126:54 48
3. TJ Slovan Modrý Kameò "A" 19 13 2 4 124:66 47
4. TJ Vinica 18 12 3 3 122:58 45
5. ŠKP Ve¾ký Krtíš 18 11 1 5 112:58 40
6. TJ Inter Dolinka 17 9 1 7 99:71 36
7. Martiner Ve¾ký Krtíš "A" 18 8 2 8 95:85 36
8. TJ Malá Èalomija "B" 17 9 0 8 95:75 35
9. TJ Seèianky 19 3 3 13 62:128 28

10. Martiner Ve¾ký Krtíš "B" 18 3 1 14 53:127 25
11. STO Victoria � elovce "B" 16 3 2 11 50:110 24
12. TJ Slovan Modrý Kameò "B" 18 3 1 14 51:129 24
13. Nothing Slovenské K¾aèany 17 0 0 17 7:163 17
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Téma tohtoročnej súťaže je :   
Jednotlivec  alebo skupina

ľudí, ktorým patrí moja vďaka.
Do súťaže je možné prihlásiť reportáže, rozho−
vory, medailóny a iné novinárske tvary
primeraného rozsahu zamerané na danú tému.
Podľa zváženia je potrebné pripojiť fotografie,
kresby a podobne. K práci prosíme priložiť kon−
taktné údaje a vek autora.
Práce prosíme poštou alebo osobne doručiť
na adresu : Redakcia POKROK Ul. SNP  29,
990 01 Veľký Krtíš do 24.apríla  2009. 
Príspevky vyhodnotené odbornou porotou budú
prezentované a odmenené vecnými cenami v
rámci dní A. H. Škultétyho koncom mája 2009
a  uverejnené v  týždenníku Pokrok, resp. v Slo−
venských národných novinách.
Veríme,  že téma osloví záujemcov o novinár−
sku tvorbu a súťaž objaví nové talenty v tomto
zaujímavom obore. Za spoluprácu a účasť vo−
pred ďakujeme.                        JÁN BRLOŠ,  

OP MS Veľký Krtíš 

MATICA SLOVENSKÁ
a REDAKCIA SPRAVODAJSKÉHO 

TÝŽDENNÍKA POKROK 
vyhlasujú  ďalší ročník oblastnej

súťaže detí a mládeže 
v žurnalistickej tvorbe

MLADÉ  PERO  2009
Na riaditeľstvá základných a stredných škôl
sa obraciame s prosbou o pomoc pri orga−
nizovaní súťaže zverejnením propozícií pre
pedagógov, žiakov a  študentov.  Príspevky
budú posudzované v troch vekových kate−
góriách autorov:  A 10 − 15  rokov,  B 16 −
20 a  C nad 20 rokov.

l Lekárska pohotovostná služba pre do−
spelých (Ul. Banícka 35, V. Krtíš)
Pracovné dni: Po. − Pi. 15.30 do 7.00 h., dni
pracovného pokoja: So. − Ne. 7.00 − 7.00 h.
Tel. 48 31 111
l Lekárska pohotovostná služba pre deti a
dorast (Ul. Banícka 35, V. Krtíš)
Pracovné dni: Po. − Pi. 15.30 do 22.00 h., dni
pracovného pokoja: So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.
Tel. 48 31 111
l Lekárenská pohotovosť v meste V. Krtíš
Pohotovostná služba je poskytovaná: pon−
delok − piatok 16.00 − 20.00 hod., sobota,
nedeľa, sviatok 9.00 − 12.00 a 16.00 − 20.00
hod.

Zdravotnícky infoservis 
v meste V. Krtíš

5.3. AQUA VIVA (Ul. SNP)

7.3. − 8.3. U ČIERNEHO ORLA (Ul. Nemocničná)

2.3. PANACEA (budova stomatológie)

3.3. BIELY LEV (Ul. Banícka)

4.3. BELLADONNA (Ul. SNP)

6.3. NA POLIKLINIKE (v nemocnici)

Zvláštne prevedenie
scény......traja ľudia,
dva byty, ktosi je navy−
še...? Čo to znamena−
lo? Je mŕtvy? Tieto o−
tázky boli asi najčastej−
šie po premiére mrazivej
psychologickej drámy Mandle od
autorky Mgr. art. K. Mišíkovej. Di−
vadelné predstavenie predviedli
členovia občianskeho združenia
Odtiaľ Potiaľ, zároveň poslucháči
Akadémie umenia v Banskej Bys−
trici: Cyril Páriš (ktorý hru zároveň
režíroval), Veronika Fekiačová a
Daniela Švolíková.  Premiéra tejto
hry sa konala v sobotu 21.2.2008 v
kultúrnom dome v Modrom Kame−
ni. Hra mohla divákov upútať svo−

jim realistickým a "dnešným" preve−
dením scény a reálneho príbehu
mladého muža, ktorý chce spáchať
samovraždu. Jeho svet je  plný hroz−
ných predstáv a pocitu viny za smrť
ženy. Atmosféra v divadle bola teda
zvláštna, ale po výborných herec−
kých výkonoch a rozuzlení hry napä−
tie ustúpilo a ostal čas zamyslieť sa
nad životom a nad pocitom šťastia,
ktoré má každý, čo neprežil smrť
blízkej osoby. Priaznivci  divadla sa
majú na čo tešiť keďže premiéry hier

združenia Odtiaľ Potiaľ budú
vždy v Modrom Kameni. Týmto
sa združenie chce poďakovať
Mestu Modrý Kameň, za po−
skytnutie priestorov a spolu−
prácu. 

Mgr. K. JANČEKOVÁ

na modrokamenských 
divadelných doskách

Mandle

Cyril Páriš, Veronika
Fekiačová a Daniela
Švolíková pripravili
pre priaznvivcov
divadla hodnotný
umelecký zážitok.



n www.makroreality.sk  
np − 2057

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt na Vinič−
kách − prerobený (jadro, plávajú−
ca podlaha a dlažby) s murova−
nou pivnicou. Zn. Treba vidieť.
Inf. m 0905 260 070.         np −
184
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom vo V. Kr−
tíši. Inf. m 0907 488 234.  np −
272
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám byt vo V. Krtíši. Inf. m
0907 48 48 40.                  np −
273
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám alebo dám do prenáj−
mu záhradu v osobnom vlastníc−
tve (100 m pred selskou križo−
vatkou, odbočka vľavo). Inf. m
48 220 22 − volať od 16.00 do
20.00 h.                           np −
289
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dáme do prenájmu predajňu
na lukratívnom mieste v centre
V. Krtíša, rozloha 40 m2 s mož−
nosťou odkúpenia obchodného
zariadenia (škálová váha do 500
kg za 26,56 � (800 Sk). Inf. m
0905 391 017, 48 316 55.  np −
302
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám veľký 3−izbový (kom−

pletne) prerobený byt v slušnej
lokalite na Ul. P. O. Hviezdosla−
va (nad zdravotným stredis−
kom). Možnosť odkúpiť garáž.
Dohoda. Inf. m 0915 972 782.  np
− 315
n Predám rodinný dom v obci
Bušince (4 izby + kuchyňa,
vlastná studňa, záhrada). Cena:
43.152 � (1.300.000 Sk). Inf. m
0904 563 813.                  np −
324
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt s balkó−
nom (zateplený) na Ul. Lučen−

skej. Cena dohodou. Inf. m 0918
684 635, 0915 082 403.  

np − 326
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim 1−2 izbový byt za ro−
zumnú cenu. Inf. m 0949 568
623.                                np −
330
n Predám 2−izbový byt na B.
Nemcovej. Inf. m 0903 501 465.

np − 359
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt na B.
Nemcovej za 14.200 � (427.789
Sk). Inf. m 0902 266 968. 

np − 361
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 4−izbový byt vo V. Kr−
tíši. Inf. m 0907 484 840.  np −
367
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− 
n Predám rodinný dom v Báto−
rovej. Cena: 14.937 � (450.000
Sk). Inf. m 0905 630 457. np −
375
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 2−izbový manažér−
sky byt vo V. Krtíši, kompletne
po rekonštrukcii, plne zariadený,
ešte nepoužívaný. Cena: 666 � za
mesiac (20.064 Sk), vrátane e−
nergií. Inf. m 0915 190 360.  

np − 384
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 1−izbový byt vo V.
Krtíši. Platba: 250 � (7.532 Sk) za
mesiac komplet. Tri mesiace zá−
loha vopred. Inf. m 0915 190
360.  

np − 385
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 1−izbový byt na Novo−
hradskej − kompletne prerobený.
Inf. m 0907 683 232.        np −
328
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3,5 izbový byt s gará−
žou a záhradku. Inf. m 0905 489
949, 0915 556 818.          np − 387
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem pekný 3−izbový
byt (5.poschodie) na Ul. B.
Nemcovej, po kompletnej rekon−
štrukcii, novo vymaľovaný. Ce−
na: 265 �/mesiac. Voľný ihneď.
Platba vopred na 3 mesiace. Inf.
m 0910 663 963.             np −
394
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu starší ro−
dinný dom vo Veľkých Straci−
nách. Dlhodobo. Inf. m 0918 104
252.  

np − 398
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim dom alebo byt. Inf. m
0918 240 595.                   np −
404
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 3−izbový byt po re−
konštrukcii. Inf. m 0918 240 595.  

np − 405
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 4−izbový (zateplený)
2−generačný byt na Viničkách.
Cena dohodou. Inf. m 0039/38
98 38 59 91, 0908 315 429 − volať
po 17.00 h.                            np

− 423
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám, príp. dám do prenáj−
mu 3−izbový byt na B. Nemcovej.
Inf. m 0918 257 955.        np −
424
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom (3+1) v
Maďarsku v Táľach (30 km od
Košíc). Dom je podpivničený, s
garážou a záhradkou. Inf. m
0036/06 703401105.        np − 426
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do podnájmu 3−izbový
byt. Cena dohodou. Byt je voľný.
Inf. m 0907 806 950.       np − 427
n Predám novú hliníkovú streš−
nú krytinu (3 vlnky). Inf. m 0908
138 991.                          np −
365
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám bezpečnostné dvere

za výhodnú cenu. Inf. m 0908
937 992.                            np
− 366
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám francúzsku posteľ,
malú chladničku a rebriny. Inf.
m 0907 814 910.              np −
382
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám satelitný prijímač CO−
LUMBIA, satelitnú parabolu a
satelitnú hlavicu. Cena doho−
dou. Inf. m 0908 885 366.  

np − 163
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ročný televízor, plo−
chá obrazovka, 72 cm, zn. TES−

LA. Cena: 133 � (4.007 Sk). Inf. m
0911 285 960.            np − 446
n Predám VW VENTO, r. v. 1993.
Cena dohodou. Inf. m 0904 833
025.                                np −
325
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ŠKODU 120 + ťažné
zariadenie, platné EK, STK. Ďalej
predám postrekovač 400 l/12 m,
kombinátor 3,8 m a pluh troják.
Inf. m 0907 871 115.

np −  327
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám OPEL VECTRA CA−
RAVAN 2.0 i, tmavomodrej far−
by, STK, EK do 10/2009, zimné

prezutie, r. v. 1998. Cena: 3.250 �
(97.910 Sk). Inf. m 0915 541 223.  

np − 90
n Predám Š−FELICIU Combi 1.3
MPi, najazdených 79.000 km,
EK, STK do 10/2009, r. v. 1996,
farba modrá metalíza, diaľkové
ovládanie, fólie, strešné okno.
Cena: 1.800 � (54.226 Sk), doho−
da možná. Inf. m 0904 188 375.   

np − 350
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám malotraktor domácej
výroby + dvojkolesový príves,
motor benzín jednovalec, štarto−
vanie remeňom. Nepojazdný.
Cena: 199,16 � (6.000 Sk). Inf. m
0902 524 883.                 np −
351
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Š−FAVORIT 135, r. v.
1992, najazdených 140.000 km,
bez korózie, STK + EK platné,
nové letné a zimné pneumatiky
na diskoch, v dobrom technic−
kom stave. Cena: 1.000 � (30.126
Sk). Inf. m 0907 209 470.  

np − 352
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám stavebný malotraktor
s hydraulickou vyklápacou kor−
bou na všetky strany s jednoval−
covým dieselovým motorom
(motor podoba TK 14). Príp. vy−
mením za Ladu Nivu. Cena do−
hodou. Inf. m 0905 514 665,
0908 907 687.                          np
− 364
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám prevodovku na ŠKO−
DU 120, 5−rýchlostná aj s nápra−
vami. Cena: 50 � (1506 Sk). Inf.
m 0918 915 514.            np − 368
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám MZ 150 s TP a EČ. V
zachovalom stave, s novou ba−
tériou. Treba vidieť a odskúšať.
Cena: 450 � (13.557 Sk). Inf. m
0918 915 514.                  np −
369
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Veľmi lacno predám Š−FAVO−
RIT, STK, EK platné. Inf. m 0917
621 378.                         np −
379
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám motor, karburátory a
prevodovky na LADU 2107. Inf.
m 0915 523 018.            np − 388
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim prednú nápravu na ZE−
TOR 5745−48 alebo súčiastky do
prednej nápravy. Inf. m 0908 824
390.                               np −
390
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám OPEL ASTRA TD, r. v.
1999, zelená metalíza za 4.149,24
� (125.000 Sk). Inf. m 0915 37 33
00.                                 np −
411
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
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n Prenajmem obchodné priesto−
ry na Ul. SNP 1 (Dom Služieb) −
60m2, 28m2 a 15 m2. Inf.m 0902
243 799                           np−

n Predám 2−izbový byt (prero−
bený na trojizbový) 74 m2 na Ul.
Píseckej ( 2.poschodie, plastové
okná, vlastná kotolňa, príjemné
prostredie, slušní susedia). Ce−
na dohodou. Inf. m 0903 251
268.                              np −

NEHNUTEĽNOSTI ZARIADENIE DO
DOMÁCNOSTI

AUTO − MOTO

STAVEBNÝ MATERIÁL

l Hľadám bývanie na dlhodo−
bý prenájom vo V. Krtíši, v o−
kruhu do 15 km (1 izba, WX,
kuchyňa, kúpeľňa, príp. inter−
net). Podmienka: vyšší štan−
dard a možnosť parkovania.
Môže byť aj časť rodinného
domu so samostatným vcho−
dom. Ponuky nechávajte v re−
dakcii.                         np −

n Predávam obkladačky, dlaž−
dice za polovičné ceny. Inf. m
0905 660 174.                  np −

n Autopožičovňa S. Ďarmoty
ponúka prenájom vozidiel KIA
SPORT − plná výbava, 99 kW,
30 � (903 Sk) na deň. Pri dlho−
dobom prenájme zľava. Inf.
0910 366 479, 0910 172 210. 

np − 343

OBLEČENIE, HRAČKY, KOČÍKY
l Kúpim detskú postieľku. Inf.
m 0907 283 230.            np −



22/ 2. marec 2009

n Predám LADU VAZ 21073, r. v.
1996, najazdených 55.000 km.
Cena dohodou. Inf. m 0907 360
033.                                 np
− 419
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám DAEWOO NUBIRA
1,6, zelená metalíza, r. v. 1998.

Cena dohodou. Inf. m 0902 916
004.                                np −
425
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám malotraktor ZAMITO.
Cena dohodou. Inf. m 0905 630
457.                                 np
− 429
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n Predám hliníkové disky PV
6x14 − 4x 98 + gumy 175 x 65 x
14, zn. HANKOOK. Ako nové.

Cena: 370 � (11.146 Sk). Inf. m
0911 240 387.                np − 440
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám BABETU 210, zeleno
čierna farba, plne funkčná. Ce−
na: 200 � (6.025 Sk)+ dohoda. Inf.

m 0917 512 460.      np − 444
n Predám kočík zn. KING, mod−
rej farby, celý odpružený, s na−
fukovacími kolesami, výborný
stav, málo používaný. Pôvodná
cena: 272,19 � (8.200 Sk), teraz
za 132,78 �  (4.000 Sk). Pri rých−
lom jednaní zľava. Inf. V. Krtíš,
m 0904 276 408.                 np
− 408
n Dám na adopciu roztomilého
psíka. Pre potešenie duše. Len
do dobrých rúk. Inf. m 0910 499
078.  np − 288
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Darujem zo zdravotných dôvo−
dov krásneho a vzácneho kocú−
rika. Len do dobrých rúk. Inf. m
0910 499 078.  np − 290
n Predám prasnicu, váha okolo
250 − 280 kg. Cena dohodou. Inf.
m 0904 947 365.            np − 322
n Predám asi 30 q sena, 4 � (121
Sk)/q. Inf. m 0905 703 420 − volať
po 17.00 h.                      np −
340
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Lacno predám pšenicu. Inf. m
0907 840 554.                  np −
342
n Predám pšenicu, 10 � (300
Sk)/q. Inf. m 0907 768 042.

np − 353
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám chemicky nestriekané
jablká, odrody JONATHAN a iné.
Cena: 0,30 �  (9 Sk) za 1 kg. Inf.
Ján Selský, Príbelce 223.   

np − 33
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám jatočné ošípané (mä−
sového typu) do 130 kg. Cena:
1,55 � (47 Sk) za 1 kg živej váhy.
Inf. m 0905 846 005. 

np − 363
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám kukuricu a odstavča−
tá. Inf. m 0907 855 366.

np − 374
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 130 kg − 140 kg ošípa−
nú. Cena za kg 1,50 � (45 Sk). Inf.
m 0918 165 530.              np −
380
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Lacno predám 12−týždňového
psíka čivavy dlhosrstej. Inf. m
0910 639 354.                  np −
381
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám zemiaky na sadenie −
červené, odroda Kondor a pro−
so. Inf. m 0907 337 524, 48 94
360.                                 np
− 345
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n Predám pripustené slovenské
strakaté jalovice a 19−mesačné−
ho 500 kg žrebca. Cena doho−
dou. Inf. m 0904 334 197.  

np − 392
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám malú dlhosrstú čivavu
− psíka. Cena dohodou. Inf. m
0911 311 873.                   np −
399
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Darujem kokeršpaniela. Inf. m
0908 649 036 − volať večer.  

np − 409
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šteniatka amerického
kokeršpaniela, odčervené, zaoč−
kované (dve sučky a jedného
psíka). Inf. m 0905 667 114. 

np − 428
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ošípané, váha asi 130
kg. Cena dohodou. Inf. m 0903
220 756.                           np −
441
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám pšenicu za 11 � (331
Sk)/q. Inf. m 0903 968 822.  

np − 442
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šteniatka maltézskeho
psíka (trpasličieho vzrastu). Ce−
na: 66,39 � (2.000) Sk. Inf. m 48
711 30.                             np
− 447
l Prijmem zdravotnú sestru na
ambulantnú činnosť. Inf. m 48
312 16.                           np −
185
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Opatrím dieťa nad 3 roky (deň,
noc aj víkend). Inf. m 0903 811
283.                                np −
320
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu ako predavač−
ka. Inf. m 0917 580 327.  np − 323
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Trápi Vás kríza? Príďte si pri−
vyrobiť? Inf. m 0944 120 717. 

np − 347
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám nábytok z predajne

(pulty, regály z dreva). Inf. m
0905 506 892, 0908 694 790. 

np − 349
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

l Stredoškoláčka s 20−ročnou v
oblasti ekonomiky súrne hľadá
prácu v tejto oblasti. Inf. m 0907
048 145.                          np −
360
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Nadštandardný príjem. Inf.
www.FinCo.sk, tel. m 0918 327
733.                                 np
− 376
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám si prácu ako vodič.
Som vyučený automechanik,
mám 30 rokov, vlastním VP. sk.
A, B, C, E, T. Inf. m 0907 029
033.  

np − 377
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu na 8,5 hodinový
úväzok ako stavbár, robotník,
automechanik. Nástup možný i−
hneď. Inf. m 0905 126 836.

np − 397
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadáme opatrovateľku − naj−
lepšie dôchodkyňu alebo aj

manželský pár, na výpomoc v
domácnosti k starším ľuďom (na
dva týždne v mesiaci). Inf. m 48
301 88.                            np −

BURZA PRÁCE
nPredám šijací stroj Naumann, vy−
robený v Drážďanoch, funkčný, ce−
na 166� + elektrický šijací stroj− do−
hodou. Inf. m 0918 881 468.   np −

n Predám psíky − šteniatka lab−
radora, buldočka a vietnamské
prasiatka. Inf. m 0907 232 141,
0907 835 869.                  np −

l AGRODRUŽSTVO Príbelce
prijme do pracovného pomeru
traktoristu na úsek živočíšnej
výroby, s možnosťou nástupu
ihneď. Inf. m 0905 459 447. 

np − 311

RÔZNE

n AUTODOPRAVA do 2,5 t +
príves od 10 Sk (0,33 �) za km.
Inf. m 0907 840 647, 0911 840
647.                            np −

n MINIBAGER − vykonáva−
me výkopové práce, kopa−
nie základov, bazénov, čis−
tenie jarkov. Inf. m 0907 840
647, 0911 840 647.  np − 260 

n Kominár JURAJ KRIŽOV−
SKÝ oznamuje, že každú stre−
du od 8.00 − 14.00 h. poskytu−
je poradenské služby v budo−
ve Mestského úradu vo V. Kr−
tíši (v bývalom novinovom
stánku). 

Ochutnajte syry 
z Plachtinskej farmy 

NAŠA PONUKA:
KRAVSKÝ SYR, OVČÍ SYR, PARENICA, 

NEÚDENÝ A ÚDENÝ ZAPLETANEC, 
TVAROH, MASLO, KRAVSKÁ A OVČIA ČER−

STVÁ HRUDA, 
BYLINKOVÝ SYR, BAČA SYR, BRYNDZA,

PIZZA SYR, KRAVSKÝ PORCIOVANÝ SYR,
KRAVSKÝ OŠTIEPOK, 

BYLINKOVÉ UZLÍKY, PLACHTINSKÉ 
ZLATO, ŽINČICA −

Tel.: 047/ 4830444,  0907 847 775
www.farma−baranek.eu

TO VŠETKO ZA SUPER CENY !

n Nový výhodný úver. Bez po−
platkov. Inf. m 0918 228 392,
0911 238 054, 0907 868 378. 

np − 341

n Firma ponúka k odberu väč−
šie množstvo zachovalého ob−
noseného šatstva − za nízke ce−
ny. Dovoz možný. Inf. m 0911
266 420, 0918 810 741.          np

n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0910 782 512.             np −

n Predám zemiaky, cibuľu, ka−
pustu, kŕmne zemiaky. Aj dove−
ziem. Inf. m 0915 867 695.  

np − 2695

CHOVATEĽSTVO, POĽNOHOSPODÁRSTVO

l Kúpim jalovičky, býčky. Inf.
m 0903 525 607.     np − 95

MVDr. FELBER ALEXIUS
Banícka 14 

(vedľa domu služieb), 
Inf. 0917 275 781, Ordinačné
hodiny: pon. − pia. 9.00 − 19.00

hod., so.: 9.00 − 12.00 hod.
Pohotovosť: NONSTOP na tel.

0917 275 781          
np−319

VETERINÁRNA AMBULANCIA

otvorená od 11.2.2009

n Predám seno. Inf. m 48 87 322.  
np − 306

l Hľadám predajcov na predaj
dovezeného a noseného šatstva.
Tovar dovezieme priamo domov.
Inf. m 0907 818 353.        np − 412

n Sprostredkujem prácu pre o−
patrovateľky do Rakúska. Ná−
stup ihneď. Potrebný opatrova−
teľský kurz a základy nemčiny.
Inf. m 0904 552 321, 0915 756
670.                                 np

VYKUROVACIE POTREBY 
UŽ OTVORENÉ 

PRI EVANJELICKOM 
CHRÁME BOŽOM

VO V.KRTÍŠI

l Hľadám ľudí z okolia 
V.Krtíša, ktorí, podobne ako
ja, pracujú vo ZV, resp. v BB
od 7.30 − 15.30 hod. na denné
dochádzanie  mojím autom 

z VK do týchto miest.
Inf.m 0908 559 204.    np−
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400
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkam prácu. Inf. m 0904
994 927.                        np −
406
l Hľadám si prácu ako pomocná
účtovníčka. Inf. m 0904 100 453.  

np − 445
n Predám lesnícke  pletivo − no−
vé 50 m za 3.200 Sk (106,22 �),
výška 1,60 m. Inf. m 0908 962

716.                              np −
1240
n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0905 256 428.              np −
27
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Máte problém so zdravím?
Skúste mi zavolať, možno Vám
pomôžem. Inf. m 0910 499 078.  

np − 291
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Popílim drevo na klátiky. Vy−
pomôžem s pílením v každej do−
mácnosti. Inf. m 0905 793 770.  

np − 295
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n FOTO − VIDEO, svadby, stuž−
kové. Lacno. Inf. m 0907 260
562.  

np − 329

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám odborníkov na rekon−

štrukciu bazéna − fóliou. Inf. m
0905 365 260.                  np −
198
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Robíme rýchlo, lacno a dobre
zatepľovanie domov, kladieme

plávajúce podlahy, dlažby, robí−
me vnútorné fasády. Inf. m 0917
560 414.                          np −
335

n Pílenie metroviny na klátiky.
Inf. m 0914 234 628, 0915 818
278.                                np −
355
n Vykonávam rôzne opravy a
montáže v domácnostiach (vo−
dovody, kanalizácie, WC, spla−
chovače, batérie, sifóny, dvero−
vé zámky, kuchynské linky, vŕta−
nie do panelu, zváranie a iné).
Inf. m 0908 926 574.         np −
358
n Hĺbkové čistenie (vysávanie +
tepovanie kobercov a sedačiek).
Inf. m 0907 722 871, 0904 679

405.                                  np
− 396
n Ponúkame elektrikárske prá−
ce, inštalácie v bytových jad−
rách, rodinných domoch, mon−
táž bleskozvodov, vrátane pre−
hliadok elektrických zariadení.
Inf. m 0908 920 055, 0907 875
952.                                  np
− 421
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vykonávam murárske práce.
Inf. m 0918 447 922.         np −
422
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Popílim drevo na klátiky. Vy−
pomôžem s pílením v každej do−
mácnosti. Inf. m 0905 793 770.  

np − 443
n Pôžičky pre všetkých. Inf.
www.proficredit.sk, m 0907 535
470.                                  np
− 448
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám doučovateľa angličti−
ny. Som začiatočník. Inf. m 0918
666 327.                         np −
449
n Opustený 51−ročný muž hľadá
spriaznenú dušu. Zn. Samota je
zlá. Inf. m 0915 348 086.  np −
410
l Dňa 19.2. sa stratil vo V. Krtí−
ši malý psík − bradáč počúvajúci
na meno MUKI s identifikačným
číslom na krku 1027, resp. 1072.
Poctivého nálezcu odmeníme.
Inf. m 0905 157 535.         np −
417
n Prijmem zamestnanca (za−
mestnankyňu) do krčmy vo V.

Krtíši. Inf. m 0904 647 477.  
np − 450

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám pekné palivové drevo:
agát, dub, buk, cer, hrab aj kláti−
ky. Dovoz zabezpečím. Inf. m
0910 144 183.                 np −
451
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám AVIU 15, STK do r.
2010. Cena: 996 �� (30.000 Sk),
dohoda možná. Inf. m 0910 144
183.                                np −
452
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Preprava stavebného materiá−
lu a možnosť prevozu nábytku.
Inf. m 0914 139 958.     np − 453
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkam na krytie francúz−
skeho buldočka (farba hnedý pá−
sikavý, početné vrhy). Cena: 30 �
(900 Sk). Inf. m 48 712 58.  

np − 454
l Prijmem na dohodu do stánku
občerstvenia (na predaj lango−
šov a obloženého pečiva) preda−
vačku. Inf. m 0905 155 551. 

np − 455
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−mesačné šteniatka
anglického buldoga − sučka a
psík (zaočkované, odčervené),
cena dohodou. Ďalej predám 3−
mesačnú sučku yackrussel teri−
éra (zaočkovaná, odčervená),
cena dohodou. Inf. m 0907 887
296.                                np −
456

ZOZNÁMENIE

STRATY A NÁLEZY

PO UZÁVIERKE

n Požičiame Vám 331,94 �
(10.000 Sk) aj viac, vrátite navy−
še 55,83 � (1.682 Sk). Inf. Mest−
ský úrad, č. d. 95, V. Krtíš. Inf.
m 0908 355 383, www.vasepe−
niaze.sk                           np

n Pôžičky zamestnaným, živ−
nostníkom, invalidným aj sta−
robným dôchodcom. Inf. m
0904 256 464, www.peniazepre−
vas.sk                         np − 401

n Pôžička aj bez dokladovania
príjmu. Inf. m 0904 929 316.  

np − 402

n Zabezpeč si svoju budúc−
nosť. Súkromný dôchodok, fi−
nančné poradenstvo. Inf. &
0904 552 321, 0915 756 670.  

np − 416

n Predaj kamennej soli v 30 kg
blokoch. Cena: 0,30 � (9 Sk) za 1
kg s dovozom. Výhodné pre po−
ľovnícke združenia a súkromne
hospodáriacich roľníkov. Ob−
jednávky na tel. č. m 0903 306
024.  

SNM  − Múzeum bábkarských
kultúr a hračiek hrad 

Modrý Kameň, Zámocká 1, 
992 01 Modrý Kameň , 

ponúka dočasne prebytočný ma−
jetok štátu, 10 m2 nebytového
priestoru a 20 m2 nádvoria pre ú−
čely bufetu. Informácie na tel.č.
047/4870218. Ponuku nájomného
za m2/rok doručte do 14 dní v o−
bálke a nápisom PRENÁJOM.
Prehliadka priestorov možná.

Obec Nenince podľa § 4 odst. 1 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
vyhlasuje  výberové konanie na obsadenie miesta 

RIADITEĽA
Základnej školy s materskou školou

Alapiskola és Óvoda
s vyučovacím a výchovným jazykom slovenským a maďarským

Nenince − Lukanénye
Kvalifikačné predpoklady :
− Odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor
vzdelania pre príslušný  druh a typ školy ustanovená osobitným pred−
pisom (vyhláška č. 41/1996 Z.z)
− Najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
− Absolvovanie 1. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady
− Občianska bezúhonnosť
− Osobné a morálne predpoklady
Požadované doklady :
−  Prihláška do výberového konania, − Overené kópie dokladov
o vzdelaní , − Profesijný štruktúrovaný životopis, − Výpis z registra
trestov nie starší ako 3 mesiace, − Vypracovaný návrh koncepcie
rozvoja školy, − Súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výbe−
rového konania
    Prihlášku s požadovanými dokladmi treba poslať v obálke označe−

nej.  " NEOTVÁRAŤ"  "Výberové konania ZŠ s MŠ" do  01.05. 2009 do
15,oo hod. na adresu " Obecný úrad ,  Hlavná 238/110,  991 26 Ne−
nince".  Termín, miesto a čas  uskutočnenia výberového konania bude
uchádzačom oznámený písomne. 

ZOLTÁN KUZMA
starosta ob−

OBEC Nenince
Obecný úrad v Neninciach, Hlavná 238/110, 991 26 Nenince

Tel.:  047/4514030, Fax: 047/4514029         
E- mail: ocunenince@centrum.sk 

VÝBEROVÉ KONANIE 

V Neninciach dňa 25. 2. 2009 

* BRAVČOVÉ STEHNO  4,32 �    3,69 �
* BRAVČOVÉ PLIECKO 4,10 �  3,36 �
* BRAVČOVÉ ODREZKY 2,95 �  2,62 �
* BRAVČOVÉ MÄSO S KOŽOU 2,99 �    2,37 �
* MORČACIE STEHNO 1,86 �    1,41 �
* DOMÁCA KLOBÁSA 3,95 �    3,10 �
* PÁRKY 1,79 �    1,38 �
* MORČACIE PRSIA PLNENÉ SYROM 4,61 �     3,99
�

Využite možnosť výhodného nákupu 
− od 1. marca AKCIA − ZNÍŽENIE CIEN

A s viacerými akciami čakáme našich stálych
i nových zákazníkov!

T
Čaká na vás takmer litrová sklenená
nádoba po okraj naplnená všetkými
eromincami!

l Prijímam objednávky na sad−
bové zemiaky. Inf. m 0915 86
76 95.                           np −

n Ponúkam tepovacie služby.
Inf.: 0904 570 633 np − 475


